[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI N° 488/2008
“Concede aumento de vencimentos aos servidores públicos ativos, inativos, pensionistas e cargos em comissão e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Varre-Sai a aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aumento de vencimento aos servidores municipais ativos, inativos, pensionistas e cargos em comissão, aplicando-se os índices constante do anexo I, que faz parte integrante da presente Lei, correspondente as faixas salariais indicativas, ou seja, em 9,21% (nove vírgula vinte e um por cento) até a faixa 10, e 6% (seis por cento) a partir da faixa 11.

Art. 2º - Aos servidores inativos e aos pensionistas que não integram a escala de referência constante desta Lei aplica-se o índice de 9,21%(nove vírgula vinte e um por cento) de revisão salarial.

Art. 3º - Para cumprimento do disposto do artigo 16 e seguintes da Lei Complementar nº. 101/2002 (LRF) a Prefeitura Municipal de Varre-Sai promoverá a imposição legal após a sanção desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros a partir de 01 de março de 2008.

Registre-se               Publique-se              e         Cumpra-se
Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 12 de maio de 2008.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I

Lei n° 488/2008
	FAIXA SALARIAL
	2008

	FAIXA 1
	 R$       415,00

	FAIXA 2
	 R$       417,96

	FAIXA 3
	 R$       420,92

	FAIXA 4
	 R$       423,89

	FAIXA 5
	 R$       426,85

	FAIXA 6
	 R$       429,82

	FAIXA 7
	 R$       432,78

	FAIXA 8
	 R$       435,74

	FAIXA 9
	 R$       439,27

	FAIXA 10
	 R$       450,20

	FAIXA 11
	 R$       482,97

	FAIXA 12
	 R$       515,73

	FAIXA 13
	 R$       549,71

	FAIXA 14
	 R$       589,75

	FAIXA 15
	 R$       629,80

	FAIXA 16
	 R$       672,27

	FAIXA 17
	 R$       717,17

	FAIXA 18
	 R$       769,35

	FAIXA 19
	 R$       821,53

	FAIXA 20
	 R$       878,57

	FAIXA 21
	 R$       938,03

	FAIXA 22
	 R$    1.004,76

	FAIXA 23
	 R$    1.073,94

	FAIXA 24
	 R$    1.149,18

	FAIXA 25
	 R$    1.221,98

	FAIXA 26
	 R$    1.343,33

	FAIXA 27
	 R$    1.465,90

	FAIXA 28
	 R$    1.588,45

	FAIXA 29
	 R$    1.709,80

	FAIXA 30
	 R$    1.953,72

Continuação do Anexo I

Lei n° 488/2008
	PROFESSORES

	NÍVEL 01
	 R$       672,27

	NÍVEL 02
	 R$       692,90

	NÍVEL 03
	 R$       713,53

	NÍVEL 04
	 R$       734,16

	NÍVEL 05
	 R$       757,22

	NÍVEL 06
	 R$       779,06

	NÍVEL 07
	 R$       803,33

	NÍVEL 08
	 R$       826,39

	NÍVEL 09
	 R$       851,87

	NÍVEL 10
	 R$       877,35

	NÍVEL 11
	 R$       904,05

	NÍVEL 12
	 R$       930,74

	NÍVEL 13
	 R$       957,45

	NÍVEL 14
	 R$       987,78

	VALORES COMISSÃO

	DAS I
	 R$    2.184,28

	DAS II
	 R$    1.004,76

	DAS III
	 R$       717,17

	DAS IV
	 R$       631,02

	DAÍ I
	 R$       482,97

	DAÍ II
	 R$       405,08